

PROCEDURA APERTA n.21/2012 PER L'AFFIDAMENTO, IN DUE LOTTI, DEI SERVIZI DI VIGILANZA, PORTIERATO/RECEPTION E SERVIZI CONNESSI PER L'AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA – 1° LOTTO: CIG n.4277455B85 – 2° LOTTO: CIG n.42774821D0

Con riferimento alla procedura in oggetto, si comunicano i quesiti pervenuti da parte di alcuni operatori economici. Le risposte, secondo le modalità ed i termini previsti al paragrafo V.I.3) del bando di gara, vengono di seguito pubblicate al fine di garantire la massima trasparenza ed il rispetto della *par condicio* tra tutte le società interessate all'affidamento del servizio di vigilanza, portierato/reception e servizi connessi per l'Automobile Club d'Italia.

1. QUESITO

Si chiede, in caso di partecipazione in RTI e ad entrambi i lotti, se sia necessario che ciascuna mandataria presenti, nell'ambito della Busta A "Documentazione amministrativa", due distinte referenze bancarie, una per ogni lotto, ovvero se sia possibile presentare la stessa referenza bancaria in originale per un lotto e in copia conforme per l'altro lotto.

RISPOSTA

Come espressamente precisato al paragrafo 4) del disciplinare di gara, in caso di partecipazione ad entrambi i lotti, dovranno essere prestate <u>due distinte referenze bancarie</u>, una per ogni lotto; pertanto ogni referenza bancaria deve essere in originale o in copia conforme mediante autocertificazione ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000.

Si precisa, inoltre, nello stesso paragrafo 4), come ribadito nel successivo paragrafo 6), che in caso di partecipazione in RTI, la referenza bancaria deve essere presentata da ciascuna delle imprese raggruppate o raggruppande.

2. QUESITO

Si chiede, con riferimento ai requisiti di partecipazione relativi all'esecuzione dei contratti nel triennio 2009/2011 richiesti al punto b.2) del paragrafo 4.2) del disciplinare di gara, se l'espressione "devono essere soddisfatti dal Raggruppamento o dal Consorzio nel suo complesso, con la precisazione che il valore di ogni contratto è requisito infrazionabile e, pertanto, deve essere posseduto singolarmente da uno degli operatori economici raggruppati o raggruppandi" vada intesa nel senso che il requisito debba essere presentato unicamente da uno solo degli operatori economici, indifferentemente se mandante o mandataria.

RISPOSTA

Come espressamente indicato nel paragrafo 4.3) del disciplinare di gara, nel caso di partecipazione in RTI, premesso che il requisito di cui al punto b.2) del paragrafo 4.2) del disciplinare di gara deve essere soddisfatto dal Raggruppamento e/o dal Consorzio nel suo complesso ed il valore richiesto del contratto è infrazionabile, è sufficiente che sia posseduto nella sua interezza anche da uno degli operatori economici partecipanti al RTI (mandante/i o mandatario).

3. QUESITO

Si chiede, in merito alle dichiarazioni che devono essere rese dai soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente alla data di pubblicazione del bando di gara, se è corretto che ciascuno dei soggetti cessati dalla carica nel mese di aprile 2012, renda la dichiarazione di cui all'allegato 5 e 5/bis.

RISPOSTA

In conformità a quanto indicato all'art.38, comma 1 lett.c) e comma 2 del D.Lgs.n.163/2006 e s.m.i., tutti i soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara (pubblicazione GURI n.75 del 29 giugno 2012) devono presentare la dichiarazione relativa alla non sussistenza di sentenze di condanna passate in giudicato o di non emissione di decreti penali di condanna divenuti irrevocabili, oppure di sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale.

Al fine di semplificare la compilazione della dichiarazione in argomento, il punto 6) dell'Allegato 4 (Dichiarazione sostitutiva possesso dei requisiti di partecipazione art.38 D.Lgs.n.16372006 e s.m.i.) prevede la possibilità che sia lo stesso soggetto che sottoscrive la domanda di partecipazione e tutti i documenti di gara ad indicare la sussistenza o meno delle condanne penali a carico dei soggetti cessati qualora sussistano circostanze che rendano impossibile o eccessivamente gravosa la produzione della dichiarazione da parte dei soggetti interessati.

4. QUESITO

Si chiede, in caso di partecipazione in costituendo RTI di tipo verticale, quali siano le attività prevalenti in relazione ad entrambi i lotti.

RISPOSTA

Come si evince dal paragrafo 1) del disciplinare di gara in cui viene descritto l'oggetto, la durata e l'importo del contratto e dal paragrafo 5.3) in cui viene riportata, ai fini della formulazione dell'offerta economica, una tabella con la tipologia di servizio, la quantità stimata e l'unità di misura, l'attività prevalente per il lotto 1° è il portierato/reception (circa 72%) e per il lotto 2° è la vigilanza (circa 77%).

5. QUESITO

Si chiede, al fine di consentire un'esatta valutazione dei costi per la formulazione dell'offerta economica, di fornire in dettaglio la fascia oraria all'interno della quale, nei giorni di sabato, domenica e festivi, i sistemi d'allarme installati presso la sede centrale (1° lotto) e la sede dell'Ufficio Provinciale di via Cina (2° lotto) dovranno essere collegati con la centrale operativa della società aggiudicatrice.

QUESITO

Sulla base degli orari di servizio definiti nei capitolati tecnici (Allegato 2 e 2/bis), si precisa che, di regola, fatta salva la necessità di svolgere servizi straordinari nelle giornate di sabato, domenica e festivi, i suddetti sistemi di allarme dovranno essere collegati alla centrale operativa dell'istituto di vigilanza dalla chiusura degli uffici del venerdì - ore 22.00 per la sede centrale e ore 20.00 per l'Ufficio Provinciale - fino all'apertura alle ore 6.00 del lunedì.

6. QUESITO

Si chiede di conoscere, al fine di consentire un'esatta valutazione dei costi per la formulazione dell'offerta economica, oltre a quanto già indicato al paragrafo 5.3 del disciplinare di gara, tutti gli elementi di inquadramento contrattuale relativamente alle unità attualmente impiegate.

RISPOSTA

Viene di seguito riportata una tabella contenente i dati richiesti relativamente alle risorse titolari e in sostituzione, distinti per postazione:

Vigilanza ACI Via Marsala (1 lotto):

Risorse	Modalità Assunzione	Livello CCNL	Scatti di Anzianità
n.1	Tempo indeterminato	4°	2
n.1	Tempo indeterminato	4°	4
n.1	Tempo indeterminato	4°	5
n.1	Tempo indeterminato	4°	3
n.1	Tempo indeterminato	4°	3
n.1	Tempo indeterminato	4°	3
n.1	Tempo indeterminato	4°	1

Portierato/Reception ACI Via Marsala (1 lotto):

Risorse	Modalità Assunzione	Inquadramento	Scatti di Anzianità
n.1	Indeterminato	A1-PORTIERATO	Primo
n.1	Indeterminato	A1-PORTIERATO	Primo
n.1	Indeterminato	A1-PORTIERATO	Primo
n.1	Indeterminato	A1-PORTIERATO	Primo
n.1	Indeterminato	A1-PORTIERATO	-
n.1	Indeterminato	A1-PORTIERATO	-
n.1	Indeterminato	A1-PORTIERATO	Primo
n.1	Indeterminato	A1-PORTIERATO	Primo
n.1	Indeterminato	A1-PORTIERATO	Primo
n.1	Indeterminato	A1-PORTIERATO	Primo
n.1	Indeterminato	A1-PORTIERATO	Primo

Vigilanza ACI Via Cina (2 lotto):

Risorse	Modalità Assunzione	Livello CCNL	Scatti di Anzianità
n.1	Tempo indeterminato	3°	6
n.1	Tempo indeterminato	4°	4
n.1	Tempo indeterminato	4°	3
n.1	Tempo indeterminato	4°	4
n.1	Tempo indeterminato	4°	4

Portierato/Reception ACI Via Cina (2 lotto):

Risorse	Modalità Assunzione	Inquadramento	Scatti di Anzianità
n.1	Indeterminato	A1-PORTIERATO	Primo
n.1	Indeterminato	A1-PORTIERATO	Primo

7. QUESITO

Si chiede di conoscere, sia con riferimento al lotto 1° che al lotto 2°, a chi appartengano gli impianti attualmente installati.

RISPOSTA

Con riferimento al lotto 1, i sistemi d'allarmi da collegare alla centrale operativa della società sono di proprietà ACI, mentre le altre strumentazioni sono state concesse in comodato d'uso gratuito dalla società attualmente fornitrice del servizio.

Con riferimento al lotto 2, le strumentazioni tecnologiche installate sono di proprietà dell'Ente.

8. QUESITO

Si chiede se al termine del rapporto contrattuale vigente, gli impianti tecnologici di proprietà dell'attuale fornitore vengano rimossi ovvero vengano riscattati da ACI.

RISPOSTA

Si ritiene che le strumentazioni tecnologiche non di proprietà dell'Ente verranno rimosse dall'attuale fornitore.

9. QUESITO

Si chiede cosa si intenda per compilazione e gestione di report informativi sull'attività svolta.

RISPOSTA

L'ACI e la società aggiudicataria del servizio concorderanno, in fase di avvio del rapporto contrattuale, modalità e caratteristiche della reportistica, anche sulla base di quanto sarà proposto dalla società con l'offerta tecnica.

10. QUESITO

Si chiede se il servizio di trasporto dei supporti è previsto solo per il lotto 2.

RISPOSTA

Le attività oggetto della procedura di gara sono quelle espressamente indicate al paragrafo 1) del disciplinare di gara, come dettagliate negli schemi di contratto e nei capitolati tecnici; pertanto l'attività di supporto, trasporto di documenti riservati e accompagnamento di personale ACI per ragioni di istituto mediante autovettura aziendale è previsto solo per il lotto 2.

11. QUESITO

Si chiede se i locali da mettere a disposizione per la custodia dei nastri e dei microfilm devono essere ubicati genericamente nella provincia di Roma ovvero è previsto un raggio entro il quale devono essere ubicati.

RISPOSTA

Si ribadisce quanto già indicato al paragrafo 1) del disciplinare di gara, e cioè che i locali adibiti a deposito e custodia delle copie di sicurezza dei nastri magnetici e dei supporti di microfilmatura dei volumi del P.R.A. devono essere ubicati entro il territorio della provincia di Roma.

Roma, 6 agosto 2012

Il Funzionario Responsabile (Maria Francesca Toro)